sint prò confiscatis, et tamquam confiscata veniant in C, et si libram sibi fieri fecerit, non habens

bona valentia quantum fuerit libra eius, quod in centum libr. pene nomine puniatur (1).

III.I. Quod nidliis (jui non sit natus in Ciò. vel comitatu possit esse Septem.

Nullus eligatur de Septem, nec ad offitium dd. Septem, qui non sit natus in Civ. vel comitatu

W., et qui talem Septem eligeret contra dictam formam, solvet prò pena xxv libr. den. cur., et qui

aeceptaret sic electus similem penam incurrat
,
quam d. Capitaneus delinquentibus accipere

teneatur et inquisitionem facere ad petitionein cuiuslibet postulantis. NuUus etiam possit esse Oonsul

vel Consiliarius, nisi sit natus in civitate vel comitatu W. (2) vel esse ad ofRtium seu electionem

Consulum, nisi in una arte tantum, quam plus exerceat vel exercebit, et non possit esse Consul

,

nisi artem continue operetur ; et qui contrafecerit solvat xxv libr. nomine pene, et talis electio

non valeat ipso iure. Et iurent predicti Consules eorum offitium fideliter et legaliter exercere. Item

quod d. Capitaneus teneatur facere inquisitionem, de mense decembris et ianuarii, de illis qui

operantur plures artes et exquirere ab eis cui arti vult potius adherere, et prò illa arte tantum

possit habere offitia et beneficia C. vel artis, et ad ea eligi, et nullius alterius artis vel tamquam
aliis artifex ea habere vel acceptare. Et qui contrafecerit tam eligens quam electus si acceptaverit

in xxv libr. pene nomine puniatur.

V. De mora dd. Septem, eorum salario et familia, et quod non vadant in ambaxiatam.

Septem vero, electi secundum formam capitulorum Carte Pop., morentur tempore eorum offitii

per se in una domo a palatio C. et Pop. segregata, et in ea morentur continue (3), nisi quando

i primi xl (cioè i trentasei perchè quatlro erano Capilaui guelfi) si eleggevano dai Sette e dai Capitani guelfi:

poi da sei popolari che sarebl;ero per ogni quartiere di detto Consiglio imbussolati si estraessero due. Questi

due subito in presenza del Consiglio dei Consoli de'xl popolari e del Capitano di popolo eleggessero per

il futuro semestre i consiglieri del proprio quartiere, sei del popolo e tre de' nobili, premesso giuramento di

scegliere i migliori e più adatti, esclusi gli attinenti di famiglia, o dimoranti nella famiglia stessa, coloro che

non avessero compiti i treni' anni, i non guelfi e qualunque fosse stato nel semestre anteriore del Consiglio

stesso (llif. ad an. II, e. 78-81). i quaranta si trovano adunati nel 1332 nella Chiesa di San Bernardo presso

piazza del Popolo (Rif. ad an. c.|120).

(1) Togliamo dal frammento della Carla di Poncello Orsini (131.5) il capitolo dell'elezione de'xL.

« M. y. Poncellus presens Capitaneus popoli et guerre generalis Civitatis W. cum illis sapientibus, quos

secum habere voluerit, habeat plenam auctoritatem et potestatem eligendi et faciendi ipsos xl bonos viros, tt

quod factum fuerit, vel illi qui electi fuerint firmi sinl et eorum electio valeat et teneat et plenam habeat

roboris firmitatera. Ileni quod tempore venturo fiat electio [in palatio] populi per d. Capitaneum et Consilium

Consulum artium et xl bonorum virorura presentis anni, et quoti factum fuerit per ipsos valeat et teneat. »

(2) La riformagione del li gennaio 1308 ammise all'ufficio de' .Signori Sette e a Consoli delle arti i cittadini

continui, venuti da Irentacinque anni in Orvieto e allirali non meno di 300 lire. Dell' istess' anno (17 Marzo)

è la deliberazione, per la^quale è stabilito che i consoli delle arti e i Sette, i potestà di Cetona, delle terre

del contado Aldobrandesco, di Lugnano e di Moiana dovessero essere « vere oriunda de Civitate W., vel eius

comitatu B (Rif ad an. e. 4, 8 t). La Carta dell' Albornoz portò il diritto di conseguire gli uffici con la

cittadinanza a venti anni di domicilio e a venticinque d' età (§ li). La durata dei Sette era di due mesi,

(3) Non fu mai costruito unf palazzo per i Sette, i quali si trova risiedessero da prima in casa ristretta, dove

nemmeno capivano tutti i Consoli, e perciò l'elezione del loro notare si dovette fare, nel 1298, nel palazzo del
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ireiit ad ecclesiam, in Consilium vel ambaxiatam C, infrascripto modo et forma prò lactis C.

Et habeat quilibet ipsorum Septem prò eorum feudo et salario et quolibet die et quolibet ipsorum

,

de pecunia et avere C. W. octo sol. den. cur. (1), et nihil aliud a dicto C. possint percipere per

se vel alios vel habere, nec parassides, scioptos, pensionem lectorum, nec aliquid aliud, nisi

solum dictos octo sol. per diem, ut dictum est. Non possint etiam dicti Septem, vel aliquis ex

eis, ire in aliqua ambaxiata C, vel prò C. negotiis extra Civ. W., nisi tantum de licentia Consilii

Consulum artium et xl, cum partito facto de bussolis ad palluctas, et si dicti Septem contrafecerint,

vel aliquis ipsorum contrafecerit, in xxv libr. per Capitaneum vice qualibet puniatur. Et habeant et

habere debeant et possint dicti Septem ad expensas C. W. viginti famulos, inter quos computentur

cochus et portonarius, et duo deputentur servitio notarii Septem. Qui famuli seu berruarii, cochus et

portonarius predicti habeant et haberedebeant prò quolibet ipsorumet quolibet mense centum sol. den.

C'ir. Quod salarium tam predictorum dd. Septem, quam famulorum predictorum, Camerarius C. W.,

qui prò tempore faerit, teneatur et debeat de omni et quacumque pecunia C. W. solvere integre ad

requisitionem ipsorum Septem, non obstante aliqua prohybitione fienda per d. Potestatem, d.

(Japitaneum, vel eorum vicarios, vel aliquem alium officialem C. W., nec aliquo Statuto, eapitulo

Carte Pop. vel ordinamenti, facto vel faciendo, in contrarium loquente. Etteneantur dicti dd. Septem

morari et stare in dieta domo, nec de eaexire, nisi omnes Septem simul, vel quattuor, vel tres

ad minus, qui, ut dictum est, ire possint prò necessitatibus et negotiis C. et aliis causis, prout

eis videbitur ; et si aliter vel alio modo irent, quam superius dictum est, solvat contrafaciens

quilibet et qualibet vice libr. xxv den. cur., contrafacienti per d. Capitaneum auferendas. Qui

familiares per dd. Septem in principio eorum offìtii eligantur.- Liceat tamen dd. Septem duos cereos

habere ad expensas C. W. prò eundo de nocte ad d. Potestatem vel Capitaneum et alia loca.

Qui cerei stare debeant penes notarium dd. Septem, et de Septem in Septem consignentur quo-

usque fuerint consumpti
;
quibus consumptis

,
possint de novo fieri et refici successive. Et quod

nullus famulus seu familiaris, qui fuit vel fuerit cum Septem et ad offitium Septem non possit esse

inde ad duos annos, et duret offitium ipsorum famulorum sex mensibus, et habeant tunicas a

C, salvo quod famuli, notarius Septem et cochus et portonarius possint stare et morari, non

obstante prohibitione duorum annorum predicta, et quod possint moram trahere continuam. Et

nullus de dictis famulis intret aliquam tabernam, vel ad bibendum vadat, ad penam decem sol.

prò qualibet vice contrafacienti auferendos per dd. Septem. Et Camerarius C. W. teneatur de

pecunia C. tunicas dictorum famulorum facere ad requisitionem dd. Septem. Item quod nullus de

dd. Septem toto tempore sui offìtii possit nec debeat ire vel accedere de die vel de nocte ad do-

mum alicuius nobilis vel magnatis, clerici , nobilis vel layci C. W., excepto d. Episcopo W., ad

penam x libr. prò quolibet et qualibet vice, qua contrafactum fuerit. Que pena per d. Capitaneum

Pop. de facto auferatur eidem, et quilibet contrafacientem possit accusare et habeat medietateni

pene, probando accusam per duos testes de visu, et nomina accusatoris et testium teneantur in

secreto, dum tamen aliquis nobilis vel eius familiaris vel fidelis existens vel preteritus non admit-

tatur ad accusandum vel testificandum in predictis. Et quod nullus de dictis nobilibus vel eius

familiarius possit loqui alicui de dd. Septem in aliquo loco, nisi in palatiis Potestatis vel Capitanei

Popolo (Rif. ai an. 28 t., 49). Nel 1300 trattavano l'acquisto della casa di Matteo Boninsegna (Rif. ad an. e. 18).

Ma l'anno appresso ancora abitavano in case non proprie vicino al palazzo del Popolo, e a spese del G. vi

si dovevano costruire il portico e la loggia (Rif. 1301, e. 133, 187). Due anni dopo si cercava denaro per

acquistare le case a loro dimora (Rif. 1303, e. 18 t.). Come fu rimesso in piedi l'ufficio de' Sette, la nuova

Carla ordinò per quelli una residenza pi li onorevole, togliendo a pigione le case delle della Chiesa, fra piazza

del Popolo e la torre del papa, stala giù di ser Ranieri della Terza. Yi si trasferirono nel 1319 (Rif. lib. losso,

e. 52) e la decorarono di pitture di Nostro Signore e d'immagini di sanli (Rif. 1324, 107 t.).

(1) L' Albornoz crebbe il salurio a quindici soldi (§ IllJ).
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vel dd. Septem ad penam xxv libr. prò quolibet et «(ualibet vice ; et quilibet possit contraXacientes

accusare et habeat medietatem pene, et nomen eius teneatur in secreto. Que peae per d. Capi-

taneum de facto auferantur. Et quod notarius dd. Septem teneatur legere et notificare presens

capitulum cuilibet Septatico per tempora existenti in principio eorum offitii , et quod dicti dd.

Septem et eorum notarius possmt et debeant habere expensas C. '\^^ quolibet mense eorum offitii

ceto libr. candelarum cere, quas candelas Camerarius C. W. de pecunia ipsius C. solvere possit

Additum per correctorcs, quod Postestas et Capitaneus et quilibet alius officialis C. W. tenea-

tur et debeat venire personaliter ad domum dd. Septem
,
quando prò parte ipsorum eis fuerit

mandatum ad penam °. libr. cur. prò quolibet contrafacienti (1).

VJ. Dtì propidendo, cogitando et ordinando prò bono stata et qualiter ordinari possit.

Statuerunt, ord. et firmaverunt, quod dd. Septem, qui prò tempore fuerint ad defensionem C.

et Pop. deputati ,
provideant, cogitent , statuant et ordinent quicquid eis videbitur prò utilitate

,

pace et stata Pop. et C. W. et quicquid per eos una cum d. Capitaneo vel sine d. Capitaneo

stabilitura, firmatum et reformatum fuerit, valeat et teueat et per d. Potestatem et eius Curiam

et alios quoscumque executioni mandetur, et possint ipsi Septem Consilia congregare et congre-

gari facere, prout et quando eis videbitur et placebit, et quod quicquid in eisdem Consiliis taliter

factis per dictos d. Capitaneum et Septem, vel per ipsos Septem tantum ordinatum et reformatum

fuerit per d. Potestatem vel Capitaneum et ipsorum familiares et alium quemlibet observetur et

executioni mandetur. Et si Potestas vel Capitaneus non observaverit, vel contra attentare pre-

sumpserit, quod factum fuerit non valeat ipso iure, et nihilominus in cc.''^ libr. den. cur. vice

qualibet quilibet condempnetur per ipsos Septem ; et Camerarius C. W. ipsas cc.'^ libr. de

ipsorum et cuiuslibet eorum salario, videlicet non servantium, prò C. tenere teneatur et debeat

ad petitionem ipsorum Septem. In pecunia quidem C. expendenda ipsi Septem providere et

ordinari non possint a decem libr. supra, nisi comodo et forma, quo et qua continebitur in capitulo

de expensis faciendis. Ipsi etiam Septem intersint omnibus Consiliis Civ. et diffineant et declarent

offitium d. Capitanei ab offitio d. Potestatis, prout eis videbitur, circa ea que occurrerint, circa

eorum offitia diffìnienda et declaranda, ne inter eos nulla possit discordia exhoriri ; et si quis

ipsorum Septem, quod absit, fraudem aliquam commiserit in dicto offitio, in e. libr. per d. Capitaneum

puniatur, et plus si d. Capitaneo visura fuerit. Verum dum ipsi dd. Septem aliquod providebunt,

stantiabunt et decreverint prò evidenti utilitate C. vel alia causa, ad ipsum stantiamentum , decretum

et reformationem faciendam et ordinandam esse debeant omnes Septem in certa concordia, nullo

(1) Dai frammenti di altra Carta togliamo i seguenti capitoli che riguardano i Selle: a § Quod nullus de

dd. Septem possit toqui alieni persoup nisi in prescìitia suorum consf^ciorum ».

« It. stani, et ord. quod nullus de dd. Septem ad oCBlium per ipsum esistentibus possit loqui nec debeat

alicul persone in aliquo luco et parie aliqua Civitatis W. vel burgorum ciusdem sine presenlia vel speciali

licentia suorum consociorum omnium, nisi dum ipsi vel aliqua pars ipsorum esset in palatio C. vel Populi, et

quod quilibet ex ipsis dd. et respondere et quemlibet audire ut videbitur et placet. Et si quis contrafeceril

solval vice qualibet qua conlrafecerit xl sol. cur. ». Vi lien dietro l'altro : « § Quod nulla }ìersona possit loqui

dd. Septem quando vadunf per Civitatem ».

« § Quod Potestas vel Capitaneus non possit Comilia facere sine licentia dd. Septem :

(I It stani; et ord. quod Potestas vel eius officiales non possint nec debeant aliquod Consilium facere sine

expressa licentia dd. Septem, et si aliter fieret, quod factum esset non valeat ipso iure. Et quod dd. Potestas

et Capitaneus et quilibet ipsorum teneanlur ad petitionem et requisitionem dd. Septem congregare Consilia et

ibidem interesse , et in eis proponere et reformare sicut et qualiter et quando placuerit eidem ad penam ce

libr. de eorum salario etc. t.
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ipsorum discordante. Qui Septem teneantur et debeaiit tale ordiiiamentum et stantianiLMitum et

provisioiiem legi facerc in Consilium Consulum artium et xl bonorum virorum popularium, in

quo quidem Consilio intersint ad minus lx de Consulibus artium et xl popularium; et tale ordi-

namentum, provisionem etc. per dictos dd. Septem factum in concordia poni et mitti facere, vel

ipsi idem vel eorum notarius ponere debeant et mietere inter ipsos Consules et xl per partitura

et ad partitum de bussolis ad palluctas, et si obtentum fuerit per duas partes dictorum Consulum

et XL, facto partito, ut dictum est, tale ordinamentum etc. dicto modo factum valeat et teneat et

per omnes officiales C. W. et alios quoscumque observetur et executioni mandetur ad penam ° libr.

den. cur. non servanti per dd. Septem auferendam; super quibus dd. Septem plenam iurisdictionem

valeant exercere, et si aliter, vel alio modo quam predictis et forma, stantiamentum etc. fuerit

vel factum etc. esset, non valeat nec teneat ipso iure, sed prò casso et irrito penitus habeatur

et sit nullius efficacie vel valoris. In factis et super factis C. W. sufflciat si de dd. Septem quinque

ex ipsis essent in concordia; in quibus et super quibus negotiis C. non obstet contradictio duorum

de Septem, sed quod per quinque ex eis factum fuerit, valeat et teneat. In negotiis et super

negotiis specialium personarum esse debeant in comuni concordia nullo discordante (1). Addituni

per correctores, quod omnia partita que fient et fienda erunt in Consilio Consulum artium et

xl et in quibuscuraque Consiliis ab eo descendentibus, debeat obtineri et obtenta intelligantur per

duas partes Consiliariorum presentium de bussolis ad palluctas, et in Consiliis descendentibus a

Consilio Consulum artium et xl sufficiant due partes Consilii, que due partes plenum faciant